De natura, vi, & definitione confessionis.

Num. 4.

*Q*uomodo definitur Confessio? Resp. Catech. assert tres definitiones vel descriptiones.

Prima est S. Gregorii. Confessio est peccatorum determinatio, id est, sicut per contumaciam homo detestatur peccatum in corde, ita per confessionem detestatur in ore.

Ibidem. Secunda est D. Aug. Confessio est per quam morbus lacens siccatur aperitur.

Ibidem. Tertia est Theologorum à Catech. recepta. Confessio est peccatorum accusatio (qua ad sacramenta genus pertinet) eò suscepta, vt virtute clavium veniam impremitus: illa definitiones idem dicunt, vt apparet.

Hac definitio est perfecta? Resp. est, quia continet plene quantum casus confessionis.

Qua ratione? Resp. Causa materialis exprimitur per illud verbum, peccatorum. Formalis per illud, accusatio, qua ad sacramenti genus pertinet. Finalis per illa, ut virtute clavium veniam impremitus. Eficiens exprimitur per illa verba, eò suscepta, ita ut impremitus: cum enim hoc ver-

būm designet primam personam, ostendit accusationem fieri à seipso, & non ab alia persona: id est Confessio ostendit esse à peccatoris.

Quare ponitur illud verbum, *Accusatio, & non aliud*. *Ibidem.* veluti significativus, vel *Explicatio*? Resp. ad significandum, quod in confessione peccata non debent referti, quasi quis laudet se, vel simpliciter refretas suas actiones, vel otiosis auditoribus res suas dicas: fed ita enumeranda sunt, ut accusandi, & per paenam vindictam sumendi animum adesse appetat: ita enim confessionem à reo fieri decens, & iustum est.

Quare dicitur, *ut virtute clavium veniam impremitus*. *Ibidem.* mutuus? Resp. ut declarare vis, & natura, seu effectus confessionis: ipsa enim valita virtute clavium, non habet illum effectum quem in aliis tribunalibus habent confessiones reorum, in quibus confessionem sequitur supplicium, & pena, non culpa liberatio: Confessionis enim effectus est venia, & culpa liberatio; id est recte illa particularis posita est.

De institutione confessionis.

Num. 5.

*F*ideles debent edoceri, quod Confessio à Christo sit *Num. 40.* instituta? Resp. adest: & ait Catech. hoc maximè facilius est.

Quoniodom probatur à Christo instituta? Resp. ex scriptura, ex traditione, ex Pariibus, ex Concilis. *N. 40. 43.*

Ex quibus locis sacra scriptura colligitur confessio: *Ibidem.* non fuisse à Christo instituta? Resp. ait Conc. Tr. & Catech. ex illis locis, ubi Christus instituit sacramentum Penitentiae.

Quae sunt ista loca? Resp. Cat. adducit tria: Primus, & *Num. 40.* principallissimus, & à Conc. Tr. adductus, Ioan. 20. vbi Christus dixit, *Accipit Spiritum sanctum, quorum remittere potestis*, &c. Secundus est Ioan. 11. vbi Christus mandat Apostolis, ut Lazarum resuscitatum à vineulis solvant, ibi enim S. Aug. interpretatur de posestate tradita Apollinis solvendi à peccatis, quæ per illum actum significatur. Tertius locus est Luca 17. vbi Dominus præcepit leprosis, ut sacerdotibus se offendenter. Ex veteri erat Testamento Cat. ait, varia illa sacrificiorum genera, quæ ad expianda variis generis peccata à sacerdotibus fiebant, sine dubio videri

DOCTRINA SACRI CONCILII Trid. & Catech. Rom.

DE SACRAMENTO POENITENTIAE

De necessitate hujus-Sacramenti, & de doctrina illius.

*Ex C. Tr.
sef. 14. c. 1.
D. Th. l. 2.
q. 1. art. 7.*

DOCTRINA Sacramenti Poenitentia est necessaria? Resp. Est.

Quare n. quia quilibet fidelis statim ac per-

venit ad ultimam rationis, tenetur sub pena peccati mortalis habere cognitionem hujus Sa-

cramenti.

Cur hoc? Resp. quia quilibet tenetur expresse scire illa-

media, sine qua salutem suam consequi non potest.

Poenitentia est medium omnino necessarium ad salu-

tem? Resp. his, qui post Baptismum commiserunt pecca-

tum mortale, Poenitentia, ait concilium, Trid. est medium

omnino necessarium ad salutem.

Nun. 1. Debetne parochi magna diligentia hanc doctrinam

explicare? Resp. debet maximam.

C. T. sef. 6. Quare hoc? Resp. primum, quia Sacramentum est maxi-

mè necessarium, & illius effectus, qui est remissio peccato-

Pan. n. 1. rum, maximus est secundum quia ipsius hujus Sacramenti de-

bet esse frequens, sicut enim sapientia vulnere peccati

feriuntur, ita sapientia medicina ad restituendam sanitatem

neccesse est.

De significatione, & multiplici acceptione hujus nominis

Poenitentia, eisque definitione.

Nun. 2. Hoc nomen Poenitentia, accipitur multis modis?

Resp. ita est.

Quot modis? Resp. primum accipitur pro satisfactione, seu

De Sacramento Poenitentia.

155

pro corporis afflictione, ut jejuno, & similibus: secundum accipit pro displicencia aliquius rei, quae ante placebat.

Quomodo nunc accipitur Poenitentia? Resp. secundo *Ibidem*. modo.

Quid significat hoc nomen Poenitentia? Resp. displicencia. *Ibidem*.

Poenitentia haec accipitur ut adhuc pluribus modis? Resp. *Num. 2.* accipitur tribus modis: primum est cum dicta displicencia 3. & 4. est de aliqua re, absque eo, quod quis cogite an sit peccatum: veluti si quis peniteat, quod non vendiderit triticum in tempore præterita annorum; & haec dicitur facultas tristitia, & non est virtus, sed virtus: secundum accipitur Poenitentia pro tristitia de peccato commisso, quod antea placebat; sed haec tristitia non Dei, sed sui ipsius causa habetur, veluti si quis doleat de homicidio perpetrato, ob quod ad mortem damnatus sit, dolorque potius penitentiam quam peccatum respiciat: & haec quoque poenitentia propriæ virtus non est: tertium accipitur pro dolore interno, vel extremitate peccati admisso, quod antea placebat, ita ut talis dolor virius Dei causâ suscepimus sit, & haec poenitentia est virtus, & de hac modo dicendum est.

Quid est poenitentia, & effectus illius? Resp. Poenitentia est quedam commutatio voluntatis facta in contrarium respectu eiusdem rei, ita ut quod antea placebat, incipiat displicere. Effectus poenitentia est commutatio non voluntatis, sed rei volta: poenitentia enim efficax, & cum effec-

tu, ita communiter rem, sicut voluntas mutata fuit.

Quid est commutare rem? Resp. est facere, ut illud non sit, quod antea erat, veluti facere ut non sit peccatum quod antea erat.

De qua poenitentia modò agendum? Resp. de poenitentia tertio modo accepta, que virtus est.

De Panitentia ut est virtus, & ut est

Sacramentum.

Poenitentia de peccato admisso, propter Deum suscepit, *Rom. 4.* est semper Sacramentum? Resp. non semper est Sa-

crumentum, sed aliquando est solomonum virtus.

Quomodo distinguuntur Poenitentia ut virtus, & ut Sacra-
mentum? Resp. potissimum hac ratione, quia poenitentia ut virtus perficitur in corde, & dicitur Poenitentia in-

se sunt; sic intelligimus neminem in celum admitti, nisi fore sacerdotibus, quorum fidei claves Dominus tradidit, aperiantur. Alter enim nullus planè clavum vius in Ecclesia esse videretur, et si frustra is, cui clavum potest data est, quicquidem à colli adiu prohibebit, si ramen alia via intritus patere queat.

Illi. iem.

Ita ratio sit evidens? Respond. ita est; quia & sancti Aug. & Amb. talēm illam exsūtant, & res ipsa manifestè apparet. *Frustra enim, ait Philosophus, si illud quod non consequitur finem suum.* Cū ergo finis clavis sit per il-lam restringere adiutum aliquem loci, fratia via, quam per os̄ium adiutus pater, frustra erit clavis, quis impeditus non inter per os̄ium, intrabit aliundē; quod non est restringere adiutum loci illius.

Quibus incumbit de iure divino hæc necessitas confi-tendit? Resp. ait Conc. Tr. omnibus post Baptismum lapsis, id est, qui peccatum mortale perpetraverunt.

Pueri quando tenentur confiteri? Resp. ex Conc. Later. & Tr. cū ad annos discretionis pervenerint.

Quare hoc? Resp. quia ante hoc tempus non possunt committere peccatum, neque veniale, neque mortale.

Quomodo cognoscitur a puer habere viuum rationis? Resp. ait Catech. inspiciendo an scia discernere inter hominem, & malum, & an in eius mente dolus cadere possit, ut dictum est.

Estas determinatus tempus, in quo habent viuum rationis necessarium si confiteri? Resp. est: sed aliud determinatum ab Ecclesia; aliud à lege naturali.

Quod determinatur ab Ecclesia? Resp. vt quotannis qui liber fidelis confiteatur.

Quod à lege naturali? Resp. Primo, quoties mortis periculum imminet: tunc enim lex naturæ præcipit, ut homo nihil omittat, quod ad salutem suam necessarium sit: & id est si habere peccatum mortale, teneatur confiteri, si posset; si non posset, facere actum contritionis cum voto confessionis. Secundò cum Sacramenta, vel fuseli-pienda, vel administranda sunt: Lex enim naturalis docet res aedē feras cum macula peccati mortalis tractandas non esse. Tertiò sic à Catech. exprimitur. Arque idem omnino servare oportet, cum veremur, ne nos aliquis culpa, quam admissemus, oblivio capiat. Neque enim

N. 45. 46.

Num. 45.

Illi. idem.

peccata confiteri possumus quæ non meminimus, neque peccatorum veniam à Domino imperare, nisi ea Poenitentia sacramentum per confessionem debeat.

De integritate confessionis, & usq[ue] necessitate.

Num. 8.

I. Necessitas confessionis est necessaria de iure divino?

Resp. Conc. Trid. ita sile de fide determinavit.

Quenam ad integratem confessionis requiriuntur? & ean. 7. Respo. Conc. Trid. determinat de fide tria requiri. Primum est ut penitens confiteatur omnia peccata mortalia, sif. 14. c. 7. non tantum in genere, sed etiam in specie. Secundum est, ut confiteatur omnes circumstantias peccatorum mutantes speciem. Tertium, ut confiteatur numerum pecca-torum, & circumstantiarum cuiuslibet speciei, quæ mortali-sa sunt. Et ista est necessaria ad integratem confessio-nis de iure divino, afferit Conc. Trid. à quo etiam assertur examen debet praecedere confessionem, & de hac integrata confessionis populi sum edocendi, quia multi circa numerum erant, exsūtant non tenet ad confi-tendum numerum peccatorum: multi etiam examen omiscent.

Est necesse confiteri peccata cordis? Resp. ita est, & Conc. Trid. determinavit de fide.

Est necesse confiteri venialis? Resp. de illis Conc. Tr. ita ait: Venialis, quibus à gratia Dei non excludimur, & in quæ frequentius labimus, quæcumque recte, & volunt, circaque omnem presumptionem in confessione dicantur, quod plorū hominum oīus demonstratis; racti tamen circa cuiuslibet, multisq[ue] aliis remedis expiari pos-unt.

Quare ista omnia ad integratem confessionis requiriuntur? Resp. ratione iam dicta: niemque quia iudex plenè debet cognoscere causam rei, ut de illa sententiam iustant ferat, & penam debitam imponat: at causa peccatoris non plenè cognoscitur, nisi omnia peccata mortalia, etiam cordis, cum circumstantiis, quæ propriam peccati rationem habent, & cum nomero manifeste reddantur. Divertum enim iudicium faciendum est de eo, qui dixit verbum iniuriosum in Deum, quām qui in hominem; & de eo, qui semel in anno blasphemavit, ac de illo, qui centies in men-sa hoc fecit.

ibidem.

Sif. 14. c. 7.

Sif. 14. c. 5.

C.R. n. 44. Quomodo probatus ista ad integratem confessionis
Se. 14. c. 7. requiri? Resp. Primo ex sacra scriptura, sicuti dictum est
Secundo ex perpetua Ecclesie traditione: Tertio ex testi-
monio Sanctorum Patrum, Ambrosii, Hieronymi, Cypria-
ni, ac omnium Ecclesie Doctorum: Quartu ita a sacra
Trid. Synodo est de fide determinatum.

Num. 49. Si quis scienter aliquod peccatum, vel circumstantiam
mortisferm omittat, vel numerum illorum dedita opera
restitat, et non bona, & valida confessio? Resp. neque erit
bona, neque valida, sed premitur in ipsa Confessione com-
mittit novum peccatum mortale sacrilegii, & tenebitur
reiterare illum, & in secunda confiteri de sacrilegio in
priori commissio.

Se. 14. c. 5. Si quis per oblivionem aliquod peccatum mortale ta-
cuerit, et non bona, & valida Confessio? Resp. de hoc Conc.
Triditatis ait: constat enim nihil aliud in Ecclesia a peni-
tentibus exigunt, quam ut postquam quisque diligentius se
disculpet, & conscientia sua finis omnes, & latrantes ex-
ploraverit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominus &
Deum suum mortaliiter offendisse meminerit, reliqua au-
tem peccata, que diligenter cogitando non occurunt, in
universum eadem confessione inclusa esse intelliguntur, pro
quibus fideliciter cum Propheta dicimus: Ab oculis meis
munda me Domine. Ex quo apparet bonam esse, & vali-
dam talem confessionem, si examen diligens illum pra-
cesserit.

Num. 50. Quid si non praecessit examen, vel negligenter factum
fit? Resp. ait Catech. Si penitentis in examine faciendo ita
negligens fuit, ut qualam ratione videri posset, ne qui-
dem voluisse peccatorum recordari, omnino Confessio-
nen iterare opus erit: Si vero negligenter non fuit adeo
grave, & penitentis vere in animo habebat omnia peccata
confiteri, non erit opus iterare confessionem, sed fatis erit
alio tempore confiteri illa peccata, que oblitus
est.

*Do circumstantias peccatorum, que debent in confessione
recenseri. Num. 9.*

Quot sunt circumstantiae peccatorum? Resp. septem.
Quis? **Quid?** **Vbi?** **Quibus auxiliis?** **Cur?** **Quomodo?**
Quando?

Quae dicantur circumstantiae? Resp. quia sunt velo-

*ti vestes, & accidentia, que circumstant actus, & operatio-
nes hominum.*

Quomodo differunt inter se? Resp. prima. **Quis**, explicat
per louans, que peccas, vel aliquid fecisti. Secunda. **Quid**, di-
cit rem, vel qualitatem rei, que in operatione efficitur:
veluti an res fuit sublata, fuerit sacra. Tertia. **Vbi**, defi-
nit locum actionis. Quarta. **Quibus auxiliis**, indicat au-
xilia, & media, quibus facta est aliqua actio. Quinta. **Cur**,
manifestat finem actionis. Sexta. **Quomodo**, declarat mo-
dum, quo actio producitur est. Septima. **Quando**, determinat
tempus alicuius operationis.

Operationes hominum varianturne quoad peccatum *Ex C. T.*
per has circumstantias? Resp. ita est. *ff. 14. c. 5.*

Qua ratione? Resp. aliquando illae circumstantiae non
faciunt actionem meliorem, vel priorem, & tunc dicun-
tur indifferentes, veiani scribente in nocte, vel in die. Ali-
quando faciunt ut actio aliqua, que estet maius peccatum,
fiat minus peccatum; & tunc dicitur circumstantia alle-
vians. Aliquando faciunt ut actio, que non estet pecca-
tum, vel leve, fiat peccatum, vel gravius; & tunc dicitur
aggravans. Aliquando faciunt, ut quod erat grave pecca-
tum una ratione, fiat peccatum grave alia ratione;
& tunc dicuntur proprie circumstantiae mutantes spe-
ciem.

Quae circumstantiae sunt in confessione aperiendae? Num. 48.
Respond. ait Catech. primo illa, que validè minuant per-
petratum peccati, ita ut per ipsas, quod estet mortale, fiat
veniale: veluti si quis ob justam sui defensionem percu-
tit inimicum, vel in extrema necessitate alienum occi-
piat: & ista est circumstantia allevians in infinitum. Se-
condo illa que augent in infinitum, id est faciunt, ut quod
non estet mortale, fiat mortale, veluti elemosyna facta ad
finem forniciandi. Tertio illa que mutant speciem, id est
faciunt, ut quod estet peccatum unius speciei, fiat pecca-
tum alterius speciei, veluti peccare cum muliere est for-
nicatio: si autem sit cum conjugata, per hanc circumstan-
tiam efficitur adulterium. Ita igitur in confessione di-
ceantur lute.

*Quo modis actus, qui non estet mortale peccatum, per
circumstantiam aggravantem in infinitum potest fieri mor-
tale? Resp. primum ratione finis, ut elemosyna ad fi-*

nem fornicandi: Secundò ratione conscientie erronea dstantis esse mortale, cum non sit, & illi crederat: tertio ratione contemptus, veluti si ex contemptu fiat contrarieceptum superioris, quod ad mortale ex se non obligat: transgressio enim talis praecepti, que sine contemptu non esset mortaliter, per contemptum mortaliter sit.

Quarto ratione cuiusque circumstantia, qua repugnat praecepto obliganti ad mortale, veluti manducare carnem non est peccatum, sed in die Veneris est: contrahere matrimonium non est peccatum, sed habenti votum castitatis, est peccatum mortale.

Quomodo autem, qui estet peccatum mortale, potest fieri non mortale: Resp. primò ex parvitate materia, ut variari quadrantem: secundò ex ignorantia iusta, ut tenere alienum quod legitime credet esse suum: tertio ex imperfectione iudicij, ut in infante, vel amente, vel semidormiente: quartò ex imperfectione consensus, ut cogitatio fornicandi relinquant ratione: quinto ex iusta causa, qua à peccato excusat, veluti impotenta ieiunandi, extrema necessitas in accipiendo alienum, iusta defensio sui in pertinente offendente.

Num. 45. Circumstantia aggravans notabiliter debet exprimi? Resp. ait Catech. debet, ut in furto, si de re magna sit; hoc enim variat iudicium Confessoris: si non magnopere anger, potest omitti.

Ses. 14. c. 4. Conc. Tr. quid propriè intelligit per circumstantias mutantes speciem? Resp. intelligit, ut ex eius verbis patet, omne illud, quod mutat naturam peccati, ita ut ex ilius cognitione iudicium Confessoris possit variari, vel quoad abolitionem dandam, vel quoad satisfaciendum imponendam; & ideo excommunicatio, Casuum reservando, Octavo proxima peccati, Obligatio reficiendi. Circumstantia aggravantes, vel alleviantes in infinitum, dicuntur circumstantiae mutantes speciem peccati, quia ita variante naturam operationis, ut ex ipsarum cognitione iudicium Confessoris diversa ratione faciendum sit.

De conditionibus confessionis, & de illius frequentia.

Num. 10.

Ses. 14. c. 6. Quid sunt conditiones principales confessionis? Resp. C. R. n. 51. Quæ preter illam, quæ dicta est, quod debet esse integræ,

Concil. Trid. additæ conditions, nempe quod debet esse aperta, secreta, & verecunda. Et Catech. ait, quod debet esse simplex & prudens.

Quare verecunda? Resp. quia debet esse accusatoria: Num. 52. peccata etiam inconscientia cum verecunda dicí debent.

Quomodo aperta? Resp. ait Catech. vt certa pro certis, Num. 51. dubia pro dubiis explicentur.

Quomodo simplex? Resp. ait Cat. non artificiosè complicita, quod à nonnullis sit, qui potius vita sua rationem exponere quam peccata confiteri videntur.

Quia ratione prudens? Resp. primò, ut ubi opus est, ve- Num. 52. recunda, & modestia adit: secundò ut non nimis multis verbis, sed brevi oratione, que ad cuiusque peccati naturam & rationem pertinent aperiantur.

Quomodo secreta? Resp. Catech. ait, tum confidenti, tum Num. 53. sacerdoti maximè laborandum est, ut coram sermo in Confessione secretè habeatur. Quare sit, ut nemini omnino, neque per nuncium, neque per literas, quoniam ea ratione nihil jam occulere agi potest, peccata confiteri licet.

Doctores tractant de his conditionibus? Resp. ita est, & gratia memorie ad quinque literas has voce, IVDAS expressas, reducent: ita ut I, significet integra: V, Verecunda: D, Discreta, seu prudens: A, Accusans: S, Secreta, noncum simplex.

De frequenti confessionis quid dicit Catech. Resp. ita Num. 43. ait: Sed nulla res fideliibus adest cura esset debet, quam ut frequenter peccatorum confessiones animata studeant expiate. Etenim cum aliquis mortiferò secrete virgetur, nihil ei magis salutare esse potest ob multa, quæ impendente vita pericula, quam statim peccata sua confiteri. Nam ut sibi quisque diuturna vita spatiū policeri queat, turpe profectò est, cùm in eluendis corporis, aut vestium lordinibus tam diligentes simus, non eadem saltē diligentia curare, ne anima splendor turpissimis peccati maculis obsolefecat.

De ministro, clavibus, jurisdictione, & absolutione.
Cap. V.

Quid debet considerari de ministro Pœnitentia? Respondeamus, porro sumū tria. Primum est de officio

190 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

confessarii : Secundum de operationibus ad eius officium pertinentibus : tertium de qualitatibus quæ in illo requiruntur.

Sef. 14. c. 10 Quis est minister sacramenti Penitentia? Resp. est de fide esse solammodo sacerdotem.

Num. 12. *Dicitur.* Quid est officium confessarii? Resp. duplex, nempe iudicis, & medici. C. T. *Uell. 14. can. 9.*

Quare iudicis? Resp. quia ipse est judex peccatorum cum potestate per sententiam ligandi, vel solvendi.

Quare medici? Resp. quia ad illum spectat dare remedia peccatori, per quæ à peccato sanetur, sanatus ab illo permaneatur.

De aliis à confessario faciendis.

Num. 2.

Qui sunt actus qui à Confessario faciendi sunt? Resp. principales sunt quinque. Primus est examineare, & iudicare. Secundus præparare, vel disponere ad absolutionem. Tertius absolvere. Quartus ligare, vel obligare. Quintus date remedia ut peccatum viteretur.

Cur debet examineare? Resp. quia sicut iudex non potest cognoscere causam, & criminis rei, & medicus non potest intelligere infirmitatem aegroti, nisi illos examinando, ita de confessatio omnino dicendum est: debet enim examineare peccata, & in examine de illis iudicare.

Quid debet examineare? Resp. tria: primum est, an penitens sit contritus, vel sufficienter attritus: Secundum an fecerit integrum confessionem: & si dubitas non fecisse, interrogare illum, ut faciat: Tertium ad quam ponam, vel remedia, vel alia ad satisfactionem pertinientia debeat obligari.

Ex sef. 14. cap. 3. Quare ista debet examineare? Resp. quia ista tria sunt necessaria ad hoc, ut penitens sit capax materie absolutionis, & quia sine his status, & causa penitentis cognosci non potest.

Quare debet disponere penitentem? Resp. quia virtute clavium penitentis de attito sit contritus: & ad medicum spectat disponere infirmum, ut fructuose medicinam suscipiat.

Sef. 14. c. 6. Quis actus est absolutio? Resp. ait Conc. Trid. est ad instar actus judicialis, quo à sacerdote, velut à iudice sententia pronuntiatur, & can. 9. determinat de fide absolu-

De Sacramento Pœnit. 191

tionem sacerdotis esse actum iudiciale.

Remissio peccatorum estne illa actus abolitionis? Resp. *Sef. 14. c. 3.* ait Conc. Trident. Remissio peccatorum principia est à forma, & abolitione sacerdotis; ideo effectus illius est.

Quando penitentis ante confessionem fecit actum con. Ex *sef. 4.* titutionis, & per illum remissa fuerint illi peccata, tunc *can. 5.* remissio illorum peccatorum debetne dici effectus abolitionis? Resp. debet dici, & veritatem est.

Quomodo potest esse, cum iam fuerit remissa sine ab. *C.R. n. 16.* litione? Responde. Primum ait Conc. Trident. contritio ut *C. 17.* contritus, non remittit peccata, sed hoc facit, quia ha. *Sef. 14. c. 4.* bet vorum abolitionis: unde fit quod illa remissio ut *C.R. n. 15.* effectus abolitionis in votu habita. Secundum quando per conditionem remissa sunt peccata quadam culpam, adveniente Sacramentali abolitione, remittitur etiam pars pena temporalis: unde verè, & realiter fit remissio quadam partem pena. Tertio quantum ex parte Sacramenti verè, & realiter fit remissio, quā sententia abolitionis verè, & realiter datur: potest autem hoc mulis exemplis declarari: sicut enim si duo ore tenuis inter se faciant contractum, & post decem dies publico instrumento illum efficiant, verè in actu instrumenti dicetur contractus factus, licet antea conclusus fuerit, quia runc privatum, nunc publicè factum est. Sicut enim si debitor mercatoris debitum pecuniam solvat, & post decem dies de libro debeat obligatio, & si confessio per scriptoram, verè tunc liberatur à debito, licet antea solvere illud: ita de absolutione dicendum est: cum enim per conditionem peccatum remissum est, illa remissio (ut sic dicam) quasi privata est, & sicut facta sub tali conditione ut publica abolitione confirmetur: unde verè & realiter in abolitione remissio si etiam peccati quod ante conditionem fuit deletum. Ideo Conc. ait hanc remissionem adscribi conditioni per votum confessionis inclusum in illa.

Sacerdos quid debet facere circa obligationem? Resp. *Sef. 14. c. 4.* primum debet obligare penitentem ad aliquam penam pro peccatis luendam: secundum debet obligare illum ad satisfactionem, vel restitutionem, si tenetur: tertio ut reconcilietur cum inimico, si habeatur tamen ratione, qua tenetur.

tur: quartò ad vitandas occasiones proximæ peccatorum quinto debet proponere remedium, quibus possit præservari ne redeat ad peccata.

De conditionibus in confessorio requisitis, & de clavis.
bus. Num. 3.

Sess. 14. c. 5. **Q**uot conditiones, vel qualitates requiruntur confessario? Resp. quinque præcipuæ, prima est potestatis, q. 17. testa, secunda scientia, tertia bonitas, quarta prudentia, art. 1. Et. quinta sigillum, & Catech. de singulis agit.

Quæ potestas requiritur in confessorio? Resp. duplex, nempe ordinis, & iurisdictionis.

Ibid. D. T. Quid est potestas ordinis? Resp. est illa, qua clavis appetit, pellatur claves enim in ordine dantur.

art. 3. sup. Quot sunt claves? Resp. duæ, scientia, & potestatis.

Ibidem. Quid est clavis scientia? Resp. est facultas utendi scientie, q. 17. ria ad examinandum penitentem.

art. 3. sup. Differentiae scientia, & clavis scientia? Resp. differentiæ, ita ut una possit esse sine alia.

Quæ ratione? Resp. Laicus doctus habebit scientiam, sed non claves scientie, quia non potest examinare aliquem, ut confessarius. Sacerdos indoctus habet potestatem examinandi, sed non habet scientiam illud faciendi. Ita iudex indoctus habet facultatem, non scientiam iudicandi: persona privata docta habebit scientiam, non potestatem.

D. T. ibid. Ad quem finem data est clavis scientiae? Resp. ad examinandum penitentem, ut videatur an dignus absolutione sit.

I. idem. Quid est clavis potestatis? Resp. est facultas ligandi, & absolviendi.

Omnis, & sibi sacerdotes habent utramque clavem? Resp. habent, quia iste claves potestas ordinis sunt.

Sess. 14. c. 10. Omnes sacerdotes habent potestatem iurisdictionis? Resp. nequam.

ibid. c. 5. 7. Quinam dicuntur habere hanc iurisdictionem? Resp. sibi illi qui habent subditos sibi in foro conscientie, *D. T. ibid.* ita ut possint in illos exercere potestatem ordinis, *Ang. ibid.* clavium.

Quoniamplex est iurisdictionis? Resp. C. Tr. alia ordinaria, alia subdelegata.

Qui habent ordinariam? Resp. Papa in toto orbe, Episcopus

scopus in sua diœcesi, Parochus in sua Parochia.

Qui habent subdelegatam? Resp. Regulares, & alii approbati, vel admisi ab Ordinario sine aliquo titulo.

Jurisdictionis est necessaria ad hoc ut confessio possit absolvere? Resp. est necessaria, sive sit ordinaria, sive subdelegata, ita ut sine hac jurisdictione, sit Conc. data absolutionis nulla, & invalida sit.

Quilibet sacerdos in articulo mortis absolvere potest? *Ibidem. G.* Resp. Conc. Trid. & Catech. dicunt ex antiqua Ecclesiæ confutitudine, posse ab omnibus peccatis, & censuris, etiam reservatis; quando, aut Catech. non adest proprius Sacerdos, & hoc ne defectu ministri aliquis peccat.

De scientia Confessori. Num. 4.

Ova scientia requiritur in Confessorio? Respond. talis, ut sciat examinare, & judicare, an penitens sit dignus vel indignus abolitione: an sit contritus, vel sufficiens attritus se fecerit integrum precatorum confessionem, an sit paratus satisfacere Deo, & proximo: & quando ad hoc teneatur; hoc enim directè spectat ad examen ipsius.

Quæ ratione sciet an aliquis sit attritus, vel contritus? *Sup. cap. 3.* Respond. per cognitionem datam de attritione, & contritione.

Quid debet scire, ut cognoscat quando confessio integra sit? Respond. primò debere scire saltem omnes modos peccandi mortaliter contra singula præcepta, qui ordinarij & c. 7. C. sint, seu in quos magna pars hominum incidit: debetur etiam cognoscere omnes circumstantias, quæ mutant speciem talium peccatorum, & deberet discernere qua ratione peccata cordis, & operis in numero multiplicentur. Hæc tria omnino deberet scire ex ratione, qua de integritate confessionis dictum est.

Cur debet ista scire? Resp. quia aliter nescire judicare an confessio integra sit.

Quare tenetur scire omnes modos peccandi ordinarios *Ex C. R.* contra singula præcepta? Resp. quia sine hac cognitione *Num. 17.* non poterit neque examinare conscientiam ad integrum confessionem, neque judicare an penitens omnia peccata confessus sit, quæ ad statum suum valent pertainere.

Confessor debetne scire quæ peccata sunt magis, & minus gravia? Resp. ait Catech. ita est, quia alias nescieret.

judicare cum major pena, & satisfactione imponenda sit.

Tenetur fides in quenam geneta peccatorum homines cuiuscumque status, qui sibi subditi sunt, incidere solent. Resp. ait Cat. ita est: aliter enim necesse examinare, vel judicare de conscientia cuiusque, quod attinet ad integratem confessionis.

Ibidem.

Ex C. T.

Sess. 14. c. 5.

Debet fide, qui causas sunt reservati, vel habeant annem zon obligationem reliquendi, vel excommunicationem? Resp. debet, quia ista sunt circumstantiae, quae speciem mutata.

De bonitate, & prudencia confessarii, & de figillo.

Num. 5.

Seſſ. 14. c. 6.

10 ex C.R.

Num. 46.

Bonitas in confessario estne de necessitate sacramentū? Resp. non, quia Conc. Tr. determinavit de fide: Sacerdotes, qui in peccato mortali sunt, potestate ligandi, & solvendi habere; est tamen de necessitate praecipi quia Sacerdos positus in peccato mortali absolvens, novum committit peccatum mortale.

Num. 58.

Confessor aliquo casu potelline revelare aliquod peccatum in confessione auditam? Resp. nunquam, sed gravissima pena revelanti posita est.

Num. 59.

Quae prudencia requiritur in confessario? Resp. ait Cat. triplices prudenter præcipue requiritur.

Num. 60.

Primum quodam contritionem, ut observet, an penitentis sit contritus, & si sit, horari ut Deo pro tanto beneficio maximas gratias agat, & ab illo instanter manus perseverantem petat. Si vero insipiet contritum non esse, conabitur inducere illum ad magnum desiderium contritionis, & ad potendum illam à Deo: demum debet facere quod potest ut illum ad contritionem perducat. Si etiam insipient penitentem se excusare, vel defendere, vel minora facete si peccata, veluti si dicat: Irratus fui, vel odio habui aliquem, sed causa fuit, quia ille mihi fecit talcum offendam: ait Cat. monere illum oportet quod tali excusatio est si grum superbit, & quod provent ex ignorantia magnitudinis peccati, & ex defectu contritionis, & quod tali excusatione potius auget peccatum: videtur enim quasi dicere quod aliqua causa potest dari, ut licet peccate contra Deum, quod impium est, debetque doceri, talia proprie Deum patienter ferenda esse.

Secundò requiritur prudenter quodam integratem con-

Num. 61.

fessionis: si quem enim viderit stulta verecundia impedit, ne peccata sua confiteatur, debet adiuvare, ut dicat, illud addens, communem esse hominum mortbum, ut ex fragilitate sua peccata commitant. Quid si aliquis reportet qui ne fecerat peccata confiteri, vel initium facere confessionis, & hoc quia ante confessionem examen conscientie non fecerint, confessor debet illis declarare obligationem quam penitens haber faciendo ante confessionem examen conscientie, ad hoc ut tali examine obtineant contritionem, & possint integrè confiteri. Quid si videbit illos omnino impacatos, ait Cat. humanissimis verbis à le dimittet, horabiturque ut ad cogitanda peccata aliquod spatum sumant, & deinde revertantur. Quid si forte affirmaverint, se in eam rem ornare studium contulisse, & timendum sit ne semel dimissi amplius non redeant, audiendi erunt, praefertim si emendanda vita studium aliquod p̄ se ferant, adducique possint, ut negligentiam suam accusent, quam se alio tempore diligenter, & accurate meditatione compensatueros promittant. In quo tamē, ait, magna cautio adhibenda est: si enim auditio confessione judicaretur, neque in enumerandis peccatis diligenter, nec in detrahendis dolorem penitendi omnino defuisse, absoluī poterit: sī autem utrumque in eo desiderari animadverteret, author illi, & suafer erit, ut maiorem curam, quod antea dictum est, in excutienda conscientia adhibeat, hominemque ut blandissime poterit tractatum, dimittet.

Ait etiam Cat. debere publicè, & privatim doceri, post unumquemque iterum ad sacerdotem redire, si aliquod peccatum in priori confessionem, illum sit: nam etiam tanta memoria est qui possit omnino factum factorum, ditorum, & cogitationum meminisse.

Num. 62.

Tertiò requiritur prudenter quodam satisfactionem, & remediam peccatorum, ut scilicet confessor prudenter imponat penitentias, quae sint salutares, & gradus personae accommodatae: Adhibeat etiam illa remedia arguto, quae ad illius animam servandam, & in posterum contra morbi vim mininādam aptiora esse videantur.

Num. 57.

Intra hac autem remediam, ait Cat. Confessor debet Num. 59. docere penitentes, ut nullum patiantur esse diem in quo aliquid de Passionis Domini nostri mysterii non medi-

200 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

tentur: hocque tali ratione faciant, ut ad duo excentur; unum est ad imitandum, alterum ad summè amandum Christum Domum. Hac enim meditatione, ait, afferuntur, ut ab omnibus Dæmonis tentationibus in dies futiores esse fient. Neque enim, ait, illa est alia causa, cur tam citò, vel leviter ab hoste impugnati, animo, & viribus succumbamus, quam quod ex coelstium serum meditatione divini amoris ignem concepire non studeamus, quo mens recreari, atque erigi possit. Et hoc maximè notandum est, quia fideles valde egent de hoc admōneri.

De satisfactione. Caput VI.

Concil. Trid. & Catech. tractant de hac parte penitentia: Resp. tractant, & Catech. est quasi commentarium doctrinæ sacri Concilij: illam enim ampliat & declarat.

Quid tractatur à Catech. Resp. primum de nomine, & definitione, & differentia satisfactionis, n.63. 64. 65. Secundò tractatur de fine satisfactionis, id est, de necessitate, utilitate, fructu, effectu, & vi satisfactionis, num. 66. 67. 68. 69. 70. 71. Tertiò de forma illius, num. 72. 73. 74. Quartò de materia satisfactionis, num. 75. 76. Quintò de efficiente, seu satisfaciē, & penitentiam imponente, num. 77. 78. 79. 80.

Et servandus hic ordo? Resp. est, sed aliqua priùs de pena, & culpa sunt declaranda.

De pena, & culpa, & illarum remissione.

Num. 2.

Estne differentia inter peccatum, & culpam, illarumque remissionem? Resp. cik.

Quomodo differentia pena, & culpa? Resp. eatum differentia sic est declaranda: si peccato fit bellum capitale inter Deum & peccatorem: Deusque & peccator se mutuò ferunt, vel offendunt, jacintque quadam ratione contra se sagittas. Primi incipit peccator: eis voluntas est veluti arcus: culpa est veluti tensio illius contra Deum: offensa Dei est veluti sagitta, quæ jacuit per culpam. Deus est contra respondet: Et arcus Dei est ejus, ut sic dicam, voluntas: illud quo tenditur iste arcus contra peccatorem, est divina justitia & ira: offensa vero peccatoris, seu vindicta, est re-

De Sacramento. Pænit. 201

luti sagitta, nempe est aliquod nocivum peccatori, quod dicitur pena. Voluntas ergo Dei offendit pugnat cum voluntate peccatoris offendit, iustitia Dei pugnat contra culpam illius, & pena, seu offensa Dei pugnat cum peccato, seu offensa peccatoris. Voluntas hominis in se considerata non est mala, sed bona: Considerata vero quatenus extendit se ad offensam Dei, omnino est mala, & non bona; est enim iusta, iniqua, atque perversa. Offensa enim Dei summi benefactoris, & Creatoris, summè, & semper iusta est. Culpa vero non est aliud quam iusta, & seu obliquitas, seu monstruosa voluntatis tendentis in offensam Dei. Ipsa etiam culpa præcise considerata non est offensa, sed illud quo Deus offenditur: sicut arcus tensus non est offensa, sed illud quo fit offensa, neque tensio arcus est vulnus, sed illud quo quis vulneratur. Hinc sit quod peccatum, quatenus est offensa, non dicitur offensa voluntatis, sed Dei: quatenus vero est culpa, non dicitur culpa Dei, sed voluntatis. Culpa ergo est iustitia, & obliquitas voluntatis iustum Dei offensam volentes. Pena vero propriè considerata, neque est volenter vindictam Dei, & offensam peccatoris, sed propriè & præcise est illa offensa peccatoris, quam definit voluntas Dei ex iustitia in illum, ad hoc ut sit vindicta, & compensatio offensis illius, quæ in Deum effecta est. Atque ita culpa est à voluntate, & in voluntate peccatoris: pena autem est à Deo, sed non in Deo. Est enim in voluntate peccatoris, & sapientia non solum est in voluntate, sed etiam contra voluntatem, ut in damnatis, & impenitentibus; aliquando vero cum voluntate, ut in penitentibus; hi enim voluntariè panam tenent, & recipiunt: ex his autem doctrina de satisfactione maxime dilucidatur.

Quid ex hac doctrina colligunt? Respondit, differentia inter remissionem penitentia, & remissionem culpa.

*Ex C. T.
s. 6. c. 7.*

Quomodo sit remissio culpa? Resp. ad remissionem culpa necessarium est, ut voluntatis obliquitas, & iustitia reducantur ad suam rectitudinem, & justitiam, & hoc sit per contritionem ex parte homini, & per communicationem divine iustitiae ex parte Dei, ut ait Concil. Trid. s. 6. c. 7. Hæc autem peccati remissio, & voluntatis renovatio obtinetur per meritum iustitiae Christi qui

N. 3

pro nostra iniquitate satisficerit, cui debet unius actus voluntatis peccatoris, quo doler de totali iniquitate, & quatenus potest destrui, & revocat illam; & ideo contrito, & meritorum Christi, cum in Baptismo, tum in penitentia, requiruntur ad remissionem culpe.

Quomodo sit remissio pena? Resp. aliud est considerate infractionem alium remissionem penae.

Quid est infusio pena? Resp. est actualis illatio offensis in peccatorum, ab ira, & justitia Dei proveniens.

Quid est remissio pena? Resp. est retractatio divinae justitiae, & voluntatis, ut nolit debitam penam infligere peccatori.

In damnatis, & impenitentibus sine remissio penae? Resp. nequaquam; illis enim infligitur, non remittitur.

In penitentibus legitime sine remissio culpe, & pena? Resp. ita est.

Qua ratione sit remissio culpe? Resp. per contritionem ex parte penitentis, & absolutionem ex parte Dei.

Quomodo per contritionem? Resp. quia in contritione voluntas facit actum contrarium, & destructivum peccati; peccatum enim est voluntas divinae offensa, seu aversio à Deo, & conversio ad creaturas; in contritione autem voluntas convertit se ad Deum, & avertit se à creaturis, odit etiam offendit Dei, & diligit Deum; id est quantum est ex parte peccatoris destruitur culpa, & oblitus voluntatis.

Seff. 6. c. 7. Quomodo remittitur culpa per absolutionem? Resp. primò, quia Deus sua justitia restitut voluntatem. Secundò, quia non imputat peccatori prateritam impietatem voluntatis.

Seff. 14. c. 8. Quomodo in penitentibus sit remissio pena? Resp. per satisfactionem.

Quid est satisfactione? Resp. prout accipitur modo, est voluntaria solutio penae debite, vel eius quod tali pena equivalens est, iuxta voluntatem illius, qui fuit offensus.

Remissio pena sine in penitentibus alia ratione quam per satisfactionem? Resp. non sic.

Per misericordiam Dei, nonne sit remissio pena absque satisfactione? Resp. satisfactione alia est Christi, alia peccatoris: nequaquam sit remissio pena, nisi per satisfactionem

C.R. n. 63.

Num. 6.

Ex C. R.

Num. 63.

vel Christi, vel peccatoris. Quod si dicitur per misericordiam remitti penam, misericordia debet intelligi sic, sicut misericordia cum peccatore, quia satisfactione Christi applicatur illi. Sicut enim si index pro reo debenti centum aureos solveret pecuniam, & liberaret à debito, faceret justam misericordiam ita est de remissione penae, quæ sit penitenti in Baptismo, & penitentia.

Quoniam est pena debita peccato mortali? Resp. pena *Seff. 6. c. 12.* eterna. *& 15.*

Quomodo possit satisfieri huic pena? Resp. Primum voluntarie sufficiendo penam eternam. Secundo, aliquod aliud patiendo, vel faciendo, quod arbitrio Dei æquipolleat pena.

Quid est hoc æquivalent arbitrio Dei? Respond. Pausus Christi, per hanc enim Deus judicat sibi magis satisfieri pro offensa illata, quam si totus mundus patiatur penas inferni.

Solus Christus satisfacit pro pena peccatoribus debita? Resp. aliquando hoc facit solus, aliquando cum peccatore.

Quando facit hoc solus? Resp. in Baptismo, in quo absque illa satisfactione peccatoris tota prosras remittitur pena & culpa.

Quando satisfacit Christus cum peccatore? Resp. in Sacramento Penitentia, in quo Conc. Trid. determinat de fide remitti quidem culpam, & penam eternam, non tamen semper remitti omnia penam temporalem, sed penitentes teneri ad aliquam penam, vel in hoc seculo, vel in Purgatorio exsolvendam. Quod est Christum ex maxima parte satisfacere: ex minori autem relinquunt penitenti satisfactionem.

Cur Deus non remittat omnem penam in penitentia, sicut in Baptismo. Num. 3.

Potest assignari aliqua causa, cur Deus non remittat totam penam in penitentia, sicut facit in Baptismo? Resp. *Seff. 14. c. 3.* & Coac. Tr. & Cat. plures assignant.

Prima est, quia peccata post Baptismum commissa graviora sunt, ideo ait Conc. Divinitus justitia ratio exigere videatur; ut aliter ab eo in gratiam recipiantur, qui ante Baptismum per ignorantiam deliquerint: aliter vero qui fecerit à peccati, & diuinis servitute liberari, & accepto

Spiritus sancti dono, scientes templum Dei violare, & Spiritum sanctum concistrare non formidaverint.

C. Trid. &
Cat. ibid.

Secunda est, quia bono regimini mundi expedire, ut iretate prævaricationes difficultates remittantur, quam prime. Ideo Cone. ait, divinam clementiam decet, ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata dimittantur, ut occasione accepta peccata leviora putantes, veluti injurijs, & contumeliosi spiritui sancto, in graviora labantur, thesaurizantes nobis iram in die ira: procul dubio enim magnopere à peccato revocant, & quasi fæno quodam coercent hæ satisfactoriæ pœnæ, cautioresque & vigilanterios in posterum penitentes efficiunt.

Num. 67.
& 68.

Tertia ratio est Cat. qui ait per has satisfactiones Ecclesiastim adificari quadam mores: dum enim fideles vident peccata puniri, timere peccare: cum etiam vident aliquem penitentiam ducatum pro peccatis pœnas sustinere, intelligent malos mores esse corrigitos.

Sef. 14. & 8.

Ideo ad delendum scandalum peccati publici, ait dari penitentiam publicam, que etiam in occulis, que graviora essent, solita erat dari.

Ibidem.

Quarta est utilitas penitentis ex eo, quod istæ satisfactiōnes tollant reliquias peccatorum, & illis medeantur; sunt autem istæ reliquiae, inclinatio ad malum, & difficultas ad bonum: dicet ergo Cone. Trid. Medentur quoque peccatorum reliquiae & vicioſos habitus male vivendo comparatos, contraria virtutibus actionibus tollant.

Ibidem.

C.T.p. 69.

Quinta causa est eadem penitentis utilitas, ut scilicet ab illo amoventur pœnæ, quas ira Dei contra illum infligere posset. Ideo Cone. ait: Neque vero securior illa via in Ecclesia Dei unquam existimata fuit ad amovendam imminentem à Domino pernam, quam ut hæ penitentia opera homines cum vero animi dolore frequentent.

Sexta causa est, ut membra Christi per Baptismum illi jam unita conformentur cum capite suo: ideo Cone. ait, Accedit ad hæc, quod dum satisfaciendo patimor pro peccatis, Christus Iesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis nostra sufficiens est, conformati efficiuntur, certissimum quoque inde ariam habentes quod si compatiatur, & glorificabimur, ut enim ait D. Bern. De forme est sub spino capite membrum esse delicatum.

De nomine, & diffinitione satisfactionis. Num. 4.

Quid est satisfacere? Resp. est facere satis, id est, facere quantum opus est, ut fiat, & ideo satisfacere est facere illud omne, quod obligatio requirit.

Quoniam est definitio satisfactionis? Resp. Cat. assert *Ibidem*, plures. Prima est hæc: Satisfactio est rei debita integræ solutio, nam quod satis est, ei videatur nihil deesse. Et hæc definitio generalis est, & convenit omni aliquid facere, vel solvere debenti. Secunda definitio respicit in particulari illam satisfactionem, qua darur illi qui aliquid iniuriant, vel offendant passus fuit, & talis est: Satisfactio nihil aliud est, quam iniuria alteri illata compensatione. Cum enim de gratia reconciliationis loquitur, ait Catech. idem satisfacere significat, quod alteri tantum prestare, quantum irato animo ad ulciscendam iniuriam satis esse possit. Et satisfactio hoc modo accepta à Doctoribus, accipitur ad declarandam eam compensationem, qua homo pro peccatis commisso Deo aliquid solvit: Et hæc definitio videtur esse perfecta, quia exprimit quatuor causas. Formalis est iniuria, seu offensio destructio, seu reconciliatio animi irati. Finalis est compensatio iniurie, id est, facere offensum rem tantumdem gratiam, sicut offensa fuit illi molestia. Materialis est res illa, qua sit compensatio. Efficientis est ille, qui fecit offensam, vel alias eius nomine, si ita offenso placet.

Tertia definitio est hæc: Satisfacere est Deo debitum honorem pro offensâ impendere, & illam ducit cum priori. Compensatio enim divina iniuria fit tribuendo illi tantumdem honoris, quantum iniuria in illum collatum est; ecclë enim iniuria compensatur honore. Et accipere pœnam ab aliquo offensore, est quidam honor qui exhibenti pœnam ab offensore placet.

Quarta definitio est hæc: Satisfacere est peccatorum causam excidere, & eorum suggestioni aditum non indulgere. Et hæc non est definitio, sed descrip̄io, quia non per ratiō naturam satisfactionis, sed duos præcipios illius effectus proponit.

Quinta est: Satisfactio est purgatio, quæ eluitur quidam sordium proper peccati maculam in anima reredit: atque à pœnis tempore definitus, quibus tenebamur,

Num. 65.

Ibidem.

206 *Pars I. Doct. Conc. & Cat.*

absolvimur. Et hæc definitio est perfecta , sc̄ à causa finali
desumpta est.

De fine, fructu, necessitate, utilitate, & effectu satisfactionis. Num. 5.

Sess. 14. c. 2.
C.R. n. 63.

Quis est effectus satisfactionis ? Resp. ex quinta definitio-
nione colligitur , quod effectus satisfactionis sit du-
plex . Vnde sit compensare iniuriam Deo . vel proximo il-
latam : alter sit tollere maculas vel reliquias peccati , seu
malos habitus ab illo in anima relictos : & Conc. Trid.
proprietate utrumque effectum , sicut etiam Catech.

Ex sess. 14.

c. 2. Q. 3.
C.R. n. 63.
64. 65. 66.
Ibidem.

Quis est finis satisfactionis ? Resp. finis est duplex , sicut
effectus : unus est obtinere plenam pacem recompensionem , seu
omnino Deum habere placatum : alter est animam munda-
tam , & immaculatam habere , id est , sine reliquis , vel ci-
caticibus peccatorum .

Satisfactio habet vim obvinendi dictos fines , & produ-
cendi dictos effectus ? Resp. ita sic Conc. & Cat.

Qui sunt fructus , & utilitates satisfactionis ? Resp. in-
numerabiles , nempe illi qui proveniunt ex hoc quod quis
hic habeat Deum omnino placatum , & propitium , & animam
suum penitus immaculatam .

Sess. 14. c. 3.

Satisfactio est necessaria ? Resp. ad consequendos fines
dicta est necessaria , & est pars Sacramenti Penitentia , que
necessariò ad illud requiritur .

De numero satisfactionis. Num. 6.

Ex C. T.

Sess. 14. c. 5.

Quænam est forma satisfactionis ? Resp. iuxta finem , &
effectum in forma satisfactionis duplex ratio condi-
tuenda est : una quidem , quod sit Deo satisfactiva , alia
quod sit anime purgativa .

Quare hoc ? Resp. quia forma debet esse talis rationis ,
ut finem obvinere , & effectum suum producere possit .

C.R. n. 64.

n. 63. 65.

Quia ratione erit Deo satisfactiva ? Resp. si plene offen-
sam , & injuriam Dei compenseret .

Quid requiriatur ad hanc plenam compensationem ?
Resp. iustitia , id est , ut sit æquitas inter injuriam , seu
offensam , & rem illam , quæ Deo in compensationem exhibi-
etur .

Quomodo erit hæc æquitas ? Resp. si res compensativa
ita sit grata Deo , sicut molesta fuit offensa .

Sess. 14. c. 8.

Quia ratione satisfactio erit anime purgativa ? Resp.

De Sacramento Panit. 207

ait C. T. primè ex hoc , quod sit hominis afflictiva : ex
eo enim quod homo proper peccata commissa affligitur ,
purgatur , & a peccato coeretur . Secundò ex hoc quod
actus satisfactorij sint contrarij peccatis & habitibus illo-
rum ; malos enim habitus per actus contrarios tolli mani-
fertur eis .

Quænam conditions requiruntur ad formam satisfac-
tionis ? Resp. quatuor . Prima est quod sit animo satisfac-
tiendi Deo . Secunda quod talis satisfactio sit grata , & ac-
cepta Deo ; si enim illam rejeiciat , nihil valeret , & ideo in gratia
fieri debet . Tertia est , ait Conc. ut sit unica satisfactioni
Christi , sine tali enim unione Deo grata esse non potest .
Quarta est , ut sit justa , & æquivalens iniuria , id est , ad eō
grata sit Deo , sicut iniuria molesta fuit . Hæc quatuor si
adint , satisfactio plena arque perfecta est .

Ex C. T.
Jeff. 14. c. 8.
C.R. n. 63.

De materia satisfactionis . & de tripli satisfactione.
Num. 7.

Quænam est forma satisfactionis ? Res. triplex : prima est Chi-
risti , & hæc est perfectissima . Secunda est sacramentalis ,
seu pars sacramenti penitentia , & est illa quæ est Sa-
cerdote imponitur penitentiā : & hæc virtute sacramenti
plurimum valeret . Tertia est virtuosa , sed non sacramentalis :
& est illa , quam penitentes sponte suscipiunt , & hæc
valeret , sed minus quam sacramentalis .

Quodam opus Christi fuit satisfactorium ? Resp. om-
nia opera fuere satisfactoria , sed pallio quam maxime .

Pallio Christi habuit omnes conditions ad formam sa-
tificationis pertinentes ? Resp. haberet , quia fuit gratissima
Deo , & in iuncto rigore iustitia plene compensat injuriam
Dei : plus enim pallio Christi grata fuit Deo , quam omnia
hominum peccata molesta fuerint illi .

Opera hominum possstante satisfacere Deo ? Respon. hoc
ait Conc. Neque vero ita nostra est satisfactio cum pro
peccatis nostri exsolviuntur , ut non sit per Christum Iesum .
Nam qui ex nobis tantquam ex nobis nihil possimus , eo
cooperante , qui nos confortat , omnia possimus : ita non
habet homo unde glorietur , sed omnis gloriatio nostra in
Christo est , in quo vivimus , in quo meremur , in quo satis-
facimus , facientes fructus dignos penitentia , qui ex illo

Jeff. 14. c. 8.

vim habent, ab illo efficiuntur Parti, & per illum accipiuntur à Patre.

N. 77. 78.
Sess. 14.
can. 8. 9.

Quid requiriatur ad hoc, ut aliquod opus possit esse apta materia satisfactionis? Resp. Primo omni actio virtuosa ait Conc. & Catech. virtute passionis Christi habere potest vim tam merendi, tam satisfaciendi. Secundò omne opus hominis afflictivum, quod alia ratione non sit malum, potest esse materia satisfactionis, si penitentis afflictionem illam in penam, & vindictam, & purgationem peccati patiatur.

Passio Christi habuit has conditions? Resp. quād maxime; quia fuit opus summē virtuosum, & summē afflictivum, ut pater intuenti obedientiam, charitatem, humilitatem, &c. necnon patem in corpore Christi.

Quae opera hominis dicuntur satisfactionia? Resp. ait Cat. tria præcipue, oratio, ieiunium, elemosyna: & ad hæc omnes satisfactiones reducentur.

Quare hæc tria continent omne opus satisfactionium? Resp. ait Cat. triplici de causa.

Num. 71.

Prima est, quia hæc tria concinent omnes actus virtutum, qui possunt fieri ab homine: omnes enim actus virtutum, pertinent ad animam, & isti per orationem significantur: vel ad corpus, & ieiunium illos comprehendunt: vel sunt circa bona externa, famam, & fortunas, & isti in elemosyna continentur. Hinc sit quod oratio est animæ afflictiva propter laborem quem sustinet lavando se in Deum, & abdicando se à terrenis, ieiunium et corporis afflictivum. Eleemosyna vero famæ, & fortunæ, per illam cuius ista diminuuntur: id est oratio purgat celiquias peccatorum in anima, ieiunium in corpore. Eleemosyna ideo facit in bonis famæ, & fortunæ.

Num. 75.

Secunda ratio est, quia tria sunt genera peccatorum, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia vita: Primum respicit Luxuriam. Secundum Avaritiam. Tertium Superbitam. Primum Carnem: Secundum Mundum: Tertium Diabolum: oratio dat medicinam superbie contra demonem: ieiunium medetur luxurie contra carnem: Eleemosyna avaritiae contra mundum.

Num. 63.

Tertia est, quia peccata tres personas offendunt.

Primum Deum: Secundum proximum: Tertiò nosiplos, &

oratione Deum placamus; proximo elemosyna satisfacimus: nosiplos vero jejunio castigamus.

Flagella, æxumus, calamitates, penurias, paupertates, pollicitentes, infirmitates, tempestates, injuria ab illis accepta, & alia multa adversa possunt esse opera satisfactionia, cum hominis afflictiva sint? Resp. possunt esse patienter, & tanquam pena peccati ferantur: sed si invitus quis illa patiatur, non satisfaciunt: & ita docent Conc. Trid. & Catech.

De causa efficiente satisfactionis.

Num. 8.

Causa efficientis satisfactionis quænam est? Resp. Causa haec principialis est Christus: Secundaria est ipse homo.

Quomodo Christus est causa efficientis? Resp. quia ipse Ex *sess. 14.* in sua passione satisfecit pro peccatis omnium: & ipse can. 8. adjuvat nostras satisfactiones, ut ait Conc. dando illis *sess. 14. c. 6.* vim satisfactionis, & offerendo illas Patri: ita ut per ipsum accepientur à Patre.

Qua ratione homo est efficientis satisfactionis? Resp. quia *Ibidem.* facit opera satisfactionia, & illa unit passione Christi, ut Patri *C. R. n. 65.* accepta sint.

Confessor potest imponere satisfactionem penitenti? *sess. 14. c. 3.* Resp. potest, & hæc est sacramentalis, & valde utilis.

Penitent potest sponte accipere, & imponere sibi satisfactionem? Resp. Conc. & Cat. dicunt, posse.

Vnus potest satisfacere pro peccatis alterius? Resp. potest, dummodo sit in gratia.

Quare hoc? Resp. ait Cat. quia fideles sunt invicem membra, & unum membrum potest operari pro alio.

Satisfactio, quæ sit pro alio, purgat animam à reliquo peccati illius, pro quo satisfactio? Resp. ait Catech. obtinet remissionem peccati alteri, non tamen animæ purgationem.

Confessor debet imponere penitenti, ut satisfaciat etiam proximo, si quid illum offendit, vel in anima, vel in corpore, vel fortunis? Resp. ita est, & si nolit, ait Cat. non est absolvens.

Quod si sapientibus confessoribus promiserunt satisfacere, & *Ibidem.* non fecerunt, quid faciendum? Resp. ait Cat. omnino condigi sunt, ut l'atisfaciant, si possunt.

Qua ratione Confessoris penitentias imponant.

Num. 9.

*S*acerdos in imponendis satisfactione & penitentia potest facere quod sibi placet? Resp. nequaquam, sed Conc. Tr. & Cat. dicunt, debet inungi secundum iustitiam pietatem atque prudentiam.

Confessor, ut recte ingungat penitentias, quid debet considerare? Resp. Conc. Trid. dicit tria debete considerare: Primum, quod sint convenientes: Secundum, salutares: Tertium, iustæ: & ait iustas qualitates debere attendi, tum ex qualitate criminum, tum ex penitentium facultate.

Ibidem.

Quæ penitentia dicitur convenientes? Resp. primum illa, quæ est conformis delicto, & gravitati: Secundum, quæ est accommodata statui, qualitatib[us] & possibilitatib[us] penitentis, qualis non est eleemosyna pauperi, vel ieiunium infirmi: Tertio, quod respiciat confutudinem, & habitum peccandi, ita ut non solum punias culpam præteritam, & illum reliquias collat, sed etiam sit remedium, & præservatum in futurum.

Ibidem.

Ex sef. 14. can. 8.

Quæ dicitur iusta? Resp. illa quæ datur juxta qualitatem & gravitatem criminis.

Quænam erit salutare? Resp. Primò oportet credere quod penitens illam sit facturus: penitentia enim imposta, & non facta, non salus, sed mors animæ est. Secundò erit salutare si hominem coëscerat à peccato, & illum in odium peccati inducat.

Sef. 14. c. 8.

Quid dicit Cone. Trid. circa has penitentias iniungendas? Resp. ita ait. Debent ergo Sacerdotes Domini, quantum spacieus, & prudentiam suggesterit pro qualibet criminum, & penitentiam facultate salutates & convenientes satisfactiones iniungere: ne si forte peccatis conniveant & indulgentiam cum penitentibus agant, levissima quedam opera pro gravissimis delictis iniungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. Habeant autem præ oculis, ut satisfactio, quam imponant, non sit tantum ad novæ vita custodiā, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem. Nam claves Sacerdotum non ad solvendum dūntaxat, sed & ad ligandum concessas etiam antiqui Patres & credant, & docent.

Delicis publicis debere dari publicam penitentiam, *Sef. 12. c. 8.* Conc. Trid. & Catech. affirmant.

Addit autem Cat. Quod si penitens hanc publicam penitentiam valde refugiat, ac depræteritur, non erit facile audiendus.

Quod docet Catech. de penitentis imponendis? Resp. *Num. 80.* primò ait, opera premiæ erit penitentibus interdum dignificare, ponas quæ pro quib[us]dam delictis, ex veterum canonum præcepto, qui penitentiales vocantur, constituta sint: ut hec per personam gravitas peccati intelligatur.

Secundò, ait: Ex omni satisfactionum genere maximè *Ibidem.* conveniunt penitentibus præcipere, ut certis aliquot, & definitis diebus orationi vacent: ac pro omnibus, & praesertim pro his quæ ex hac vita in Domino decelerant, precies Deo faciant.

Tertio, ait: Hortari etiam eos oportet, ut sapienter satisfactionis opera, à sacerdote indicta, ultrò suscipiant, ac repetant, atque ita mores suos componant, ut etiam peracta penitentia à sacerdote inuncta, penitentiam tamen & satisfactionem pro peccatis suis non omitant. *Ibidem.*

Quartò ait, confessarum debere penitentem hortari, ut quotidie meditetur passionem Christi, & hanc meditationem ait debete dirigiri ad quadruplicem finem: Primus est, ut anima tali meditatione recretur: Secundus ut accendatur ad imitacionem Christi: Tertius ut, cor accendatur ad amorem Dei, & Christi, & virtutis. Quartus ut homo ad odium peccati inducaretur, & ad resistendum diabolo, & tentationibus fortior evadat.

Quæ opera Deo maximè satisfaciunt? Resp. indulgentiae & sacrificium Missæ: ideo Confessor optimè faciet impo[n]endo, ut sicut opera, per quæ indulgentias acquirantur, five sint orationes, ut precatio[n]es, Coronæ Rosarij: five Ecclesiæ visitationes. Similiter imponere ut toties audiant Missam hac intentione, ut Deo pro peccatis suis satisfaciant per merita passionis Christi.

Quænam excludunt causas & tollunt reliquias peccatorum, & sunt medicina, & præservativum illorum? Resp. ait Catech. Oratio hæc præstat contra superbia[m], & præcipue si fiat circa passionem Christi: Ieiunium contra lu-

C.T. sef.
22. f. 2. c.
sef. 2. 5. cir.
ca. fin.

xurian : Elegomyna contra Avaritiam : Memoria passionis Christi contra omnia.

Num. 75.

Canones quantum penitentiam dicunt convenire cinq̄ue mortali : Relp. ex can. Hoc ipsum. 33. q. videtur haberi, quod pro singulis mortalibus imponenda sit penitentia septem annorum : veluti quod singulis hebdomadis per septem annos jejuner die Veneris, & ratio videtur adduci, quia tale peccatum commisit, in septem dona Spiritus sancti peccavit ; & ideo per septem annos penitens esse debet : Et hinc confessores possunt habere quid dicant penitentem, ut ostendant se non iustam, sed leuem imponere penitentiam ; debent enim dicere illi : Vide, pro quo cumque mortali peccato penitentia septem annorum tibi debet imponi, ego autem pro tot mortalibus impono tibi hanc leuem, ne onerem te, & dem tibi occasionem peccandi, illam non adimplendo. Verumtamen, ne existimes hanc esse justam penitentiam, & ne credas peccata tua esse levia, quia leuem tibi impono penitentiam. Nisi enim aliter satisficeris in hac vita, in purgatorio pro illis peccatis debitas penas sustinebis.